

Streszczenie

W niniejszej pracy doktorskiej podjęto problematykę wpływu statusu funkcjonariusza pożarnictwa na zakres jego ochrony i odpowiedzialności karnej.

Celem pracy jest określenie statusu prawnokarnego funkcjonariusza pożarnictwa Państwowej Straży Pożarnej, a także wynikających z niego zakresów ochrony i odpowiedzialności karnej. W niniejszej pracy zaprezentowano analizy normatywne takich zagadnień jak podstawy prawne statusu funkcjonariusza publicznego, konsekwencje prowadzenia działań ratowniczych, odpowiedzialność kierującego działaniami ratowniczymi, odpowiedzialność gwaranta nienastąpienia skutku, działanie w stanie wyższej konieczności, a także problematykę wykonania polecenia służbowego.

W pracy postawiono tezę, zgodnie z którą przepisy dotyczące ochrony i odpowiedzialności karnej funkcjonariusza pożarnictwa wykazują liczne odrębności w stosunku do przepisów prawa karnego powszechnego. Przejawia się to we wzmożonej ochronie prawnej oraz odrębnych zasadach intensywniejszej represji karnej. Znajduje to uzasadnienie w przyznaniu strażakowi licznych uprawnień i obowiązków będących konsekwencją jego szczególnej pozycji zawodowej.

Praca składa się z 7 rozdziałów, wstępu, zakończenia oraz bibliografii.

Pierwszy rozdział poświęcony jest genezie służb pożarnictwa i kształtowaniu się statusu strażaka. Ocena statusu prawnego funkcjonariusza pożarnictwa jest przedmiotem rozważań w rozdziale drugim. W rozdziale trzecim omówiono status funkcjonariusza pożarnictwa jako osoby korzystającej z ochrony przewidzianej dla funkcjonariusza publicznego. Czwarty rozdział dotyczy odpowiedzialności karnej funkcjonariusza pożarnictwa jako funkcjonariusza publicznego i osoby pełniącej funkcję publiczną. Rozdział piąty dotyczy konsekwencji uznania funkcjonariusza pożarnictwa za gwaranta nienastąpienia skutku. Rozdział szósty zawiera omówienie konsekwencji prawnych uczestnictwa funkcjonariusza pożarnictwa w działaniach ratowniczych.

Ostatni rozdział stanowi część badawczą obejmującą analizę spraw karnych toczących się w sprawach funkcjonariuszy pożarnictwa w latach 1997-2015 na obszarze trzech województw: mazowieckiego, kujawsko-pomorskiego oraz lubelskiego. Analiza akt sądowych dowodzi, że najczęściej popełnianym przestępstwem przez funkcjonariuszy pożarnictwa pozostającym w związku ze służbą jest posłużenie się podrobionym dokumentem, zaś najczęściej popełnianym przestępstwem poza służbą jest prowadzenie pojazdu w stanie nietrzeźwości.

Praca została napisana z wykorzystaniem metody formalno-dogmatycznej oraz historyczno-prawnej.